
UniPV - Servizio Post Laurea Pagina 1/3

OGGETTO: ISTITUZIONE n° 25 MASTER DI I e II LIVELLO - A.A. 2023/24
 

IL RETTORE

Visto l’art. 6 comma 2 della legge 341/90;
Visti gli artt. 10, 36, 37 e 38, 62 e 69 dello Statuto di Ateneo entrato in vigore in data 11/04/2012 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 3 comma 9 del decreto 22 ottobre 2004, N. 270;
Visto l’art. 12 del Regolamento didattico d’Ateneo;
Visto il Regolamento per l’istituzione di corsi per master universitario, corsi di perfezionamento e corsi di aggiornamento e formazione
permanente dell’Università di Pavia;
Viste le delibere delle competenti Strutture con le quali sono state approvate le proposte di rinnovo e di nuova attivazione dei master
per l’a.a. 2023/2024;
Viste le delibere in data 25/05/2023 e 30/05/2023 con le quali rispettivamente il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione
hanno approvato, per le relative competenze, l’istituzione e l’attivazione dei master in esame per il triennio 2023/2026

DECRETA

A) Presso l’Università degli Studi di Pavia sono istituiti, per gli a.a. 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, i seguenti Master universitari di I e II
livello:

ALLEGATO MASTER LIV. DIPARTIMENTO DI AFFERENZA

23-BIOT-M2-232 Nutrizione Umana II
DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA E

BIOTECNOLOGIE "LAZZARO
SPALLANZANI"

23-CHIR-M1-252 Case Management Infermieristico I

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-
CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E

PEDIATRICHE

23-CHIR-M1-264 Accessi  vascolari  per le professioni infermieristiche I

23-CHIR-M2-214 Medicina Estetica e del Benessere II

23-CHIR-M2-225 Diagnostica Microbiologica Avanzata II

23-CHIR-M2-274 Terapia del Dolore II

23-DISS-M1-271 Sterilization processes for industrial  applications I DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA
INDUSTRIALE E DELL'INFORMAZIONE

23-ECON-M1-222 Gestione Innovativa dell’Arte: Finanza, Marketing,
Strategia I

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE
E AZIENDALI23-ECON-M1-291 eXplainable Artificial  Intelligence in healthcare

Management (xAIM) I

23-ECON-M2-180 Management strategico e Leadership delle
Organizzazioni Sanitarie II

23-FARM-M2-298
MAMAF 3.0 -  Master in marketing, market access,
management e comunicazione nel settore life
sciences

II
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL

FARMACO

23-EXT-M2-304 Farmacia Clinica e Pharmaceutical  Care II

23-FISI-M2-226 Radioprotezione II DIPARTIMENTO DI FISICA





UniPV - Servizio Post Laurea Pagina 2/3

ALLEGATO MASTER LIV. DIPARTIMENTO DI AFFERENZA

23-GIUR-M2-207 Avviamento alle Professioni Legali II DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA

23-MINT-M2-203 Genetica Oncologica II
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E

TERAPIA MEDICA
23-MINT-M2-204 Nutrizione in oncologia II

23-SANP-M1-198 Cardiologia Riabilitativa e Preventiva I

DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA,
MEDICINA SPERIMENTALE E FORENSE

23-SANP-M1-292
Infermieristica di  Famiglia e di  Comunità,  con
competenze woundcare, stomacare e con
orientamento ad abilità di  digital  health

I

23-SANP-M1-293
Master internazionale in Trattamento integrato
multidisciplinare dei Disturbi  dell'alimentazione e
della nutrizione

I

23-SANP-M2-272 Valutazioni e protocolli  di  esercizio adattato alle
persone che convivono con patologie II

23-SANP-M2-283 Dietetica e Nutrizione Clinica II

23-SCSN-M2-182 Neuroriabilitazione II

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA
NERVOSO E DEL COMPORTAMENTO23-SCSN-M2-228 Disturbi  Specifici  dell’Apprendimento e

Psicopatologia dello Sviluppo II

23-SCSN-M2-235 Genomic Data Science II

23-UMAN-M1-195 Performance e Teatro Sociale I DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI

B) Le caratteristiche dei Master sono dettagliatamente descritte negli Allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante;

C)  Tali  istituzioni  hanno validità  per  n.  3  edizioni  consecutive dei  master  stessi,  a  meno che intervengano modifiche sostanziali  nelle  proposte
come specificato all’art. 3 del Regolamento;

D) I master di I livello che rilasciano il titolo congiunto sono:

Didattica innovativa e diritto all’istruzione e all’inclusione per studenti ad alto potenziale: nutrire i talenti” con l’ateneo di
Reggio Calabria, sede amministrativa presso l'Università di Pavia;
“Large marine vertebrates sciences” con gli atenei di Reggio Calabria e di Bologna, sede amministrativa presso l'Università di Pavia;

E) I master di II livello che rilasciano il titolo congiunto sono:

Neuroriabilitazione” con l’ateneo di Genova, sede amministrativa presso l'Università di Pavia;
“Farmacoepidemiologia e Valutazione delle Cure Integrate” con sede amministrativa presso l’Università di Padova, prevede il
rilascio di un titolo congiunto con diversi atenei italiani;
“Farmacologia  clinica  e  pharmaceutical  care"  con  l’ateneo  di  Torino,  sede  amministrativa,  e  l’Azienda  Ospedaliera  Ordine
Mauriziano di Torino, prevede il rilascio di un titolo congiunto.

F) I richiedenti l’ammissione ai master devono versare un contributo di importo pari ad € 35,00;
G) I candidati ammessi alla prova finale devono presentare apposita istanza in marca da bollo del valore vigente ed effettuare il versamento
relativo al contributo di conseguimento titolo e rilascio del diploma originale;
H) Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente decreto si rimanda al bando di concorso dei Master e alla normativa vigente in
materia.

 



UniPV - Servizio Post Laurea Pagina 3/3

Pavia, data del protocollo

 
IL RETTORE

(Francesco SVELTO)
[documento firmato digitalmente]


		2023-06-27T16:49:25+0200
	IT
	Francesco Svelto




